
 

Delibera della Giunta Regionale n. 640 del 30/12/2013

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 3 - Direzione Generale Internazz.ne e rapporti con UE del

sistema Regionale

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DGR 493/2013 DI RIAPPROVAZIONE BILANCIO GESTIONALE 2013-2014 -2015.

VARIAZIONE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2014



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 

PREMESSO che 
 
a. il Consiglio Regionale ha approvato, con legge regionale n. 5 del 06/05/2013, le disposizioni per 

la formazione del bilancio annuale 2013 e pluriennale 2013-2015 della Regione Campania (legge 
finanziaria regionale 2013); 

b. il Consiglio Regionale ha approvato, con legge regionale n. 6 del 06/05/2013, il bilancio di 
previsione per l’anno finanziario 2013 e bilancio pluriennale per il triennio 2013/2015; 

c. che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 170 del 03/06/2013, ha approvato il bilancio 
gestionale per gli anni 2013, 2014 e 2015; 

d. la Giunta Regionale, con deliberazione n. 493 del 18/11/2013, ha riapprovato il Bilancio 
Gestionale 2013-2014-2015 attribuendo la responsabilità gestionale dei capitoli di entrata e di 
spesa alle strutture organizzative del nuovo ordinamento amministrativo di cui al Regolamento n. 
12/2011;  

e. che le funzioni di cui alla Legge regionale n. 18/2008 di istituzione dell’Ufficio Comunitario 
Regionale sono state ripartite tra gli Uffici di Diretta Collaborazione del Presidente e la Direzione 
Generale 51-03 – Direzione Generale per l’Internazionalizzazione e i Rapporti con l’Unione Europea 
del Sistema Regionale; 

       
RILEVATO che 
 
a. alla luce della riorganizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale di cui al 

Regolamento n. 12/2011, le funzioni di cui all’art. 6, comma 3, lett. b), e) ed f) della L.R. 18/2008 sono 
state assegnate al dirigente pro-tempore dell’Unità Operativa Dirigenziale (U.O.D.) Rapporti con 
l’Unione europea incardinata nella Direzione Generale 51-03 – Direzione Generale per 
l’Internazionalizzazione e i Rapporti con l’Unione Europea del Sistema Regionale 

b. nel bilancio gestionale riapprovato con la DGR n. 493/2013, la titolarità dei seguenti capitoli di 
spesa:  
  

Capitolo 
di 

spesa 
Denominazione Missione  Prog  Titolo  Macroaggregato  

IV livello 
piano dei 

conti 
COFOG 

Id. 
trans. 

UE 
SIOPE 

84 

D.LVO 27/02/1998 N. 62 - 
DISCIPLINA DEL 
TRATTAMENTO 
ECONOMICO PER I 
DIPENDENTI DELLE 
PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI IN 
SERVIZIO ALL'ESTERO, A 
NORMA DELL'ART. 1 COMMI 
DA 138 A 142 DELLA LEGGE 
23/12/1996 N. 662 

01 10 1 101 1.01.01.01.000 01.3 4 1.02.01 

180 

FITTO LOCALI, MOBILI ED 
ARREDI, SPESE GENERALI, 
ACCESSORIE E 
MANUTENTORIE, SPESE 
STUDI E CONSULENZE. 
ORGANIZZAZIONE VISITE 
ISTITUZIONALI. SPESE PER 
LE ATTIVITA' E/O AZIONI DI 
CUI ALLA L.R. N. 18 DELL'11 
DICEMBRE 2008, ALLA 
D.G.R. N. 122/2009 E AL 
D.P.G.R. N. 21/2009. 

01 3 1 103 1.03.03.07.000 01.3/01.1 4 1.03.01 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2014



 

 

 
 

è stata assegnata, rispettivamente, al dirigente pro-tempore della Direzione Generale 55 – 14 
Risorse Umane e al dirigente pro-tempore della Direzione Generale 55 – 15 Risorse Strumentali;  

c. che nel bilancio gestionale approvato con dgr n. 170/2013 la responsabilità gestionale dei citati 
capitoli di spesa era attribuita al Dirigente pro tempore dell’Ufficio Comunitario Regionale istituito 
con la Legge Regionale n. 18/2008; 

  
CONSIDERATO che 
 
a. il Regolamento n. 12/2011, all’art. 37 comma 2), ha disposto il trasferimento agli Uffici dell’UDCP 

“…omissis…e all’Ufficio Comunitario regionale (UCR) di cui all’art. 6 della legge regionale 11 
dicembre 2008 n. 18 (legge comunitaria regionale) con riferimento alle funzioni di cui alle lettere a), c) 
e d) del comma 3 del predetto articolo 6…omissis…)”. Gli aspetti gestionali dell’UCR ed il relativo 
personale, quindi, rimane incardinato nel Dipartimento 51 -  Direzione Generale 03 – UOD 04 
“Rapporti con l’Unione europea” – “Funzioni di cui alla L.R. 18/2008” – in virtù della DGR n. 478/2012; 

b. alla luce della DGR n. 493/2013, l’attribuzione della responsabilità gestionale dei citati capitoli 84 e 
180 a due diverse Direzioni generali non favorisce l’efficienza dell’attività dell’Ufficio regionale di 
Bruxelles, rischiando di compromettere il rispetto degli impegni contrattuali assunti e la corretta 
gestione dell’intera attività amministrativa;  

c. le obbligazioni assunte, gli impegni contrattuali e le forniture di beni e servizi sono assoggettati alla 
legge del Regno del Belgio;  
 

CONSIDERATO inoltre che:   
 

a. in riferimento alla disciplina del trattamento economico per i dipendenti regionali in servizio 
presso l’Ufficio Comunitario di Bruxelles, ai fini del versamento degli oneri riflessi e dell’irap a 
carico dell’amministrazione, occorre procedere a disaggregare, alla luce del Dlgs 118/2011, 
l’originario capitolo di spesa 84; 

b. che la Giunta regionale, ai sensi dell’art. 1, comma 16, lettera b), della Legge Regionale 
06/05/2013, n. 6, è autorizzata ad effettuare le variazioni compensative tra le dotazioni finanziarie 
rimodulabili all’interno del medesimo programma; 

 
 
RITENUTO pertanto, al fine di evitare soluzione di continuità nella gestione dell’Ufficio Comunitario 
Regionale –  sede di Bruxelles – di dover rettificare l’attribuzione operata con la DGR n. 493/2013, 
assegnando la responsabilità gestionale dei capitoli di spesa 84 e 180 alla Direzione Generale per 
l’Internazionalizzazione e i Rapporti con l’Unione Europea del Sistema Regionale ove è incardinata 
l’U.O.D. Rapporti con l’Unione europea. 
 
RITENUTO inoltre che  ai fini del versamento degli oneri riflessi e dell’irap dei dipendenti regionali in 
servizio presso l’Ufficio Comunitario di Bruxelles, si debba provvedere a: 

 
a. iscrivere nel bilancio gestionale 2013 i seguenti capitoli di spesa di nuova istituzione sui quali 

effettuare i versamenti dell’IRAP e degli oneri riflessi a carico dell’Amministrazione: 
 
 
 

Capitolo  Denominazione  MISSIONE PROGRAMMA 
TIT 

DPCM 
MACROAGGREG

ATO 

IV LIVELLO 
PIANO DEI 

CONTI 
COFOG 

CODICE 
ID. 

SPESA 
UE 

SIOPE 
(codice 

bilancio)  

89 

D.Lvo 
27/02/1998 N. 
62 – Disciplina 
del trattamento 
economico per i 
dipendenti delle 

PP.AA. in 

 1 10 1 101 1.01.02.01.000  01.3 4 1.02.02 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2014



 

 

 
 

servizio 
all’estero, a 

norma dell’art. 1 
commi da 138 a 
142 della legge 
23/12/1996 N. 
662 – Oneri 

riflessi  

91 

D.Lvo 
27/02/1998 N. 
62 – Disciplina 
del trattamento 
economico per i 
dipendenti delle 
PP.AA. in 
servizio 
all’estero, a 
norma dell’art. 1 
commi da 138 a 
142 della legge 
23/12/1996 N. 
662 – IRAP 

 1 10 1 102 1.02.01.01.000 01.3  4 1.08.01 

 
 
 

b. attribuire la titolarità dei correlati capitoli di cui al precedente punto a.) alla Direzione Generale 51-
03 – Internazionalizzazione e Rapporti con l’Unione Europea del Sistema Regionale;  

c. dotare, ai sensi dell’articolo 1, comma 16, lettera b), Legge Regionale 06/05/2013, n. 6, gli 
istituendi capitoli di spesa di risorse in termini di competenza e cassa attraverso la seguente 
variazioni compensativa: 
 

 
 
 

Capitolo Missione Programma TIT DPCM 
IV LIVELLO 
PIANO DEI 

CONTI 

Variazione 
competenza 

Variazione 
Cassa 

84 1 10 1 1.01.01.01.000 -15.000,00 -15.000,00 

89 1 10 1 1.01.02.01.000 10.000,00 10.000,00 

91 1 10 1 1.02.01.01.000 5.000,00 5.000,00 

 
 

VISTI 
 
a. il Regolamento n. 12/2011; 
b. la L.R. n. 7 del 30/4/2002;  
c. la L.R. n. 5 del 6/5/2013; 
d. la L.R. n. 6 del 6/5/2013; 
e. le DDGR n. 170/2013 e 493/2013; 
 
 

PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 
 

 
DELIBERA 

 
 

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 
1. di rettificare la DGR n. 493/2013 relativamente all’individuazione della struttura amministrativa cui 

attribuire la responsabilità gestionale dei seguenti capitoli di spesa: 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2014



 

 

 
 

Capitolo 
di spesa Missione  Prog Titolo  Macroaggregato  IV livello piano 

dei conti COFOG 
Id. 

trans. 
UE 

SIOPE 

84 01 10 1 101 1.01.01.01.000 01.3 4 1.02.01 

180 01 3 1 103 1.03.03.07.000 01.3/01.1 4 1.03.01 

 
2. di iscrivere nel bilancio gestionale 2013 i seguenti capitoli di spesa di nuova istituzione sui quali 

effettuare i versamenti dell’IRAP e degli oneri riflessi a carico dell’Amministrazione: 
 

Capitolo  Denominazione  MISSIONE PROGRAMMA 
TIT 

DPCM MACROAGGREGATO 
IV LIVELLO 
PIANO DEI 

CONTI 
COFOG 

CODICE 
ID. 

SPESA 
UE 

SIOPE 
(codice 

bilancio)  

89 

D.Lvo 
27/02/1998 N. 
62 – Disciplina 
del trattamento 
economico per i 
dipendenti delle 

PP.AA. in 
servizio 

all’estero, a 
norma dell’art. 1 
commi da 138 a 
142 della legge 
23/12/1996 N. 
662 – Oneri 

riflessi  

 1 10 1 101 1.01.02.01.000  01.3 4 1.02.02 

91 

D.Lvo 
27/02/1998 N. 
62 – Disciplina 
del trattamento 
economico per i 
dipendenti delle 
PP.AA. in 
servizio 
all’estero, a 
norma dell’art. 1 
commi da 138 a 
142 della legge 
23/12/1996 N. 
662 – IRAP 

 1 10 1 102 1.02.01.01.000 01.3  4 1.08.01 

 
 

3. di attribuire la titolarità dei citati capitoli 84, 89, 91 e 180 alla Direzione Generale 51 – 03 
Internazionalizzazione e rapporti con l’Unione europea del sistema regionale; 

4. di procedere alla seguente variazione compensativa in termini di competenza e cassa, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 16, lettera b), Legge Regionale 06/05/2013, n. 6: 
 

Capitolo Missione Programma TIT DPCM 
IV LIVELLO 
PIANO DEI 

CONTI 

Variazione 
competenza 

Variazione 
Cassa 

84 1 10 1 1.01.01.01.000 -15.000,00 -15.000,00 

89 1 10 1 1.01.02.01.000 10.000,00 10.000,00 

91 1 10 1 1.02.01.01.000 5.000,00 5.000,00 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2014



 

 

 
 

5. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività al Dipartimento della 
Programmazione e dello Sviluppo Economico, al Dipartimento delle Risorse Finanziarie, Umane 
e Strumentali, alle Direzioni Generali proponenti, al Responsabile della Programmazione 
Unitaria, agli Uffici di Diretta Collaborazione del Presidente – Segreteria di Giunta – Bollettino 
Ufficiale  per la pubblicazione sul B.U.R.C, al Consiglio Regionale ed al Tesoriere Regionale. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2014


	BURC n. 1 del  7 Gennaio 2014

